
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 14467.14467/2023

Determinazione n. 579 del 02/03/2023

Oggetto: FORNITURA DI VESTIARIO ESTIVO ED INVERNALE PER ADDETTI UFFICIO ECONOMATO - 
TRIENNIO 2023 - 2025

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:

- DCC n. 85 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria;

Premesso che l’ufficio Economato dispone di una squadra di operai che si occupa dei traslochi interni degli 
uffici, dell’allestimento delle varie manifestazioni organizzate e/o promosse dal Comune; 

Precisato che, in ottemperanza alla deliberazione della Giunta Comunale n. 355/1999 “Nuovo Regolamento 
di effetti di vestiario al personale dipendente avente diritto”, necessita dotare il personale del servizio 
Economato degli effetti di vestiario di spettanza;

Dato atto che con determinazione dirigenziale del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio n. 927 del 
27/04/2021 è stata affidata alla ditta Work Shop snc con sede in viale Italia 14 – San Giorgio Bigarello (MN), 
P. Iva e codice Fiscale 02101060206 la fornitura di capi di abbigliamento e di calzature, per il periodo 2020 – 
2022;

Accertato che, risulta necessario individuare una nuova ditta per la fornitura del suddetto vestiario, 
ritenendo congruo un periodo di anni tre;

Constatato che il suddetto Regolamento risulta, in parte non più in linea con le esigenze di abbigliamento 
necessarie per le attuali mansioni della squadra operai dell’Economato, e che lo stesso prevede la possibilità 
da parte del Dirigente competente di apportare variazioni rispetto a quanto prescritto;

Verificato che per ragioni di alternanza degli addetti verificatasi negli ultimi anni risulta difficile rispettare lo 
schema relativo alle varie tipologie di abbigliamento invernale, come stabilito dal suddetto Regolamento;

Valutata pertanto l’opportunità di stanziare una cifra fissa per addetto, quale media dei prezzi offerti dei capi 
di spettanza compresi i guanti da lavoro, in modo tale che ciascuno possa decidere, in base all’usura dei 
capi e delle calzature in dotazione, e in base alle proprie esigenze, quali capi necessitano di essere sostituiti 
per ciascuna stagione;

Dato atto che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 
3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che 
prevedono il servizio e la fornitura in oggetto cui aderire;

Visto l’art. 51, comma 1 lettera a) punto 2.1 del D.L. 77 del 31/05/2021 di modifica del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020, secondo cui, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge 
30/12/2018 n. 145, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00;

Preso atto che, sulla base di quanto su esposto, si è provveduto ad una indagine di mercato per individuare, 
nel rispetto del principio di rotazione, una ditta in grado di fornire nel complesso i capi di abbigliamento e 
calzature di cui si necessita, e che sia ad una distanza conveniente rispetto alla sede comunale, in modo 
tale da consentire la prova dei materiali e delle taglie del vestiario e delle calzature, evitando acquisti di 
taglie errate con conseguente aggravio e ritardi delle forniture, e acquisita per le vie brevi la disponibilità del 
fornitore di seguito menzionato ad effettuare la fornitura, si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma 
elettronica Sintel (ID procedura 165073453) una richiesta di offerta;

Vista quindi l’offerta, espressa in prezzi unitari, a ribasso rispetto alla base di gara, della ditta 
Antinfortunistica Bellesini di Bellesini Fabio con sede in via Barchetta 36/1 – Roverbella (MN), (Pge. 
23672/2023) e ritenuta la stessa congrua in rapporto qualità/prezzo, in relazione alla tipologia dei capi di 
abbigliamento e calzature proposti;

Vista la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (Pge 23682/2023);

Acquisito presso ANAC lo Smart Cig Z5139CD308 (Pge 23679/2023);

Acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari della ditta Antinfortunistica Bellesini di Bellesini Fabio in atti (pge 
23689/2023);

Ritenuto quindi di affidare la fornitura del materiale di cui si necessita, alla ditta Antinfortunistica Bellesini di 
Bellesini Fabio con sede in via Barchetta 36/1 – Roverbella (MN), P. Iva 03555700230 e codice Fiscale 
BLLFBA79C17L949W;

Dato Atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei Contratti;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

Aggiudicare alla ditta Antinfortunistica Bellesini di Bellesini Fabio con sede in via Barchetta 36/1 – 
Roverbella (MN), P. Iva 03555700230 e codice Fiscale BLLFBA79C17L949W, la fornitura di capi di 
abbigliamento e di calzature per le stagioni estive ed invernali, relative al triennio 2023 – 2025;

Impegnare, a favore della summenzionata ditta, sulla base dei prezzi unitari offerti e dei capi di spettanza, la 
spesa complessiva Iva ordinaria 22% compresa di € 9.376,92 nei limiti del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2023/2025 approvato con DCC n. 85 del 21/12/2022, così distribuita:
- euro 3.125,64 al Bilancio 2023
- euro 3.125,64 al Bilancio 2024
- euro 3.125,64 al Bilancio 2025
come indicato nella sottostante tabella;

Considerato che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della spesa 
avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che la 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

spesa relativa all’Esercizio 2023 ha scadenza il 31 dicembre 2023, che la spesa relativa all’Esercizio 2024 
ha scadenza 31 dicembre 2024, e che la spesa relativa all’Esercizio 2025 ha scadenza 31 dicembre 2025

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/188/1 Z5139CD308  2024/110133/1302 U.1.03.01.02.004 P002 P002 P00 3125,64  

Imp./2023/2476/1 Z5139CD308  2023/110133/1302 U.1.03.01.02.004 P002 P002 P00 3125,64  

Imp./2025/32/1 Z5139CD308  2025/110133/1302 U.1.03.01.02.004 P002 P002 P00 3125,64  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


